(6) *Fatiscentis*. Id est fessi et labentis, ut apud Virgilium et Ovidium. Hanc lectionem, quæ optima et verisimilis est, non inveni nisi in uno libro meo veteri optimo. Reliqui omnes et omnes editiones habent *fatiscentis*. Lucretius, libro III, loquens de anima, cum dixisset eam ceu fumum dissolvi in altas aeris suras, addit.

Simul aeo fessa fatiscit.

Et lib. v dicit omnia vinci ab aeo, etiam saxa et altas turre,

Et delubra deum simulacraque fessa fatisci.

Similem errorem in *Actis sanctorum martyrum Perpetuae et Felicitatis* annotavit Lucas Holstenius, ubi, pro eo quod legitur *desatigationibus*, censet legendum esse *de factionibus*. (Male codicum prope omnium et editionum lectioni Baluzius ex uno li-
bro substituit *fatiscentis*. *Fatiscentis* enim idem est ac *jocantis*, *ludentis*. Cf. Chr. Gfr. Mulleri obss. ad 5 loca epist. Cypr., Gese 1779, p. 2 seq. GOLDHORN.)

(7) *Locus etiam*. Cicero, in libro *de claris Oratoribus*: « Sed, quod facilius sermo explicetur, se-dentes, si videtur, agamus. Cum idem placuisse illis, tum in propatulo propter Platonis statuam consedimus. » Hieronymus, *adversus Joavinianum*, lib. n: « Platonici quoque et Stoici in templorum locis et porticibus versabantur. » Rusticus diaconus in *Præfatione Dialogi adversus Acephalos*: « Silen-tium loci. et temporis commoditas et commune

B constitutum et ab aliis rebus feriæ nobiscum inter-rim concurrunt simul. »

(8) *Studentibus fabulis*. Ego semper existimavi locum hunc esse mendosum et viros doctissimes frustra hactenus laborasse in eo emendando vel explicando. Cum vero ei quæquererem medicinam, occurrit mihi commutandam forte an esse vocem *studentibus* cum voce *ludentibus*, ut istic legatur *ludentibus fabulis*, ut apud Minucium *fabulis fallen-tibus*. Nam fabulis ludere dixit Ausonius in epistola tertia ad librum, ut eat ad Probum: « Suescat pe-ritis fabulis simul jocari et ludere. » Ludentibus igitur fabulis, sed peritis et seriis, colloquium agebant Cyprianus et Donatus. Neque enim putandum est eorum sermones fuisse ludicos aut rerum colloquia leviorum, cum de rebus maximi momenti ad gloriam et religionem summi Dei pertinentibus tractaretur inter viros graves: nisi si, qui mos est dialogorum, Donatum et se ipsum locutos esse supposuit Cyprianus quæ numquam locuti erant, ut de se ipso et Varrone ait Cicero, in initio *Academiarum Questionum*. Julius Firmicus in *Præfatione librorum de Institutione Mathesos*: « Honestas et va-rias sermonum fabulas serebamus. »

(9) *Erudire*. Deest hic aliiquid; sensus enim non est integer. Sed sunt pleraque istiusmodi in Cy-priano. Cum videret autem Lombertus sensum non esse integrum, sic vertit hunc locum ac si Cypri-anus scripsisset: « Conscientiam pectoris erudire juvat. »

(10) *Familia strepensis*. Sanctus Hieronymus, in epist. ad *Demetriadom, de Virginitate servanda*, eam laudat quod « inter gemmas et sericum, inter eunuchorum et puellarum catervas, et adulatio-nem et ministeria familiæ perstrepen-tis, et exquisites epulas, quas ample domus præbebat abundan-tia, appetisset jejuniorum labore, asperitatem vestium, victus continentiam. » Item in epistola ad *Lætam, de institutione filiæ*, monet ne intersit nuplia servitorum, neque familiæ perstrepen-tis lusi-bus misceatur. Et in calce libri *adversus Helvidium*, inter incommode matrimonii rursum numerat familiæ perstrepen-tem.

(11) *Petamus hanc sedem*. Citat hunc locum Abbe-lardus in extremo libro ii *Theologia Christianæ*.

(12) *Erratici palmitum lapsus*. Cicero in libro *de Senectute*: « Vitis quidem, quæ natura caduca est, et nisi fulta sit, ad terram fertur, eadem, ut se erigat, claviculis suis quasi manibus quidquid est nacta complectitur, quam serpentem multiplici lapsu et erratico ferro amputans coercet ars agricolarum, ne silvescat serpentis et in omnes partes fundatur. » Sidonius lib. v, epist. 17: « Hic pars sub umbra palmitis adulti quam stipitibus altatis cancellatimque pendentibus pampinis superducta texuerat. » Vide infra in notis ad librum primum *Testimoniorum adversus Judæos*, cap. 21, in voce Cilicium.

cum (13) frondea tecta (14) fecerunt. Bene hic studia in aures (15) damus; et dum in arbores et in vites ⁷ oblectante prospectu oculos amoenamus, animum simul (16) et auditus instruit et pascit ⁸ obtutus: quamquam tibi sola nunc gratia, sola cura ⁹ sermonis est. Contempsit voluptariæ visionis

A illecebris, in me oculus tuis ¹⁰ (17) fixus **197** est. Tam aure (18) quam ¹¹ mente totus auditor (19) es, et hoc, amore quo diligis.

II. Cæterum, quale vel quantum est quod in pectus tuum veniat ex nobis? Exilis ingenii (20) angusta mediocritas tenues admodum fruges parit,

Variae lectiones.

⁷ Vites videmus Eb. Ar. Pam. Lam. Reg. Vites quas videmus Bod. 3. NC. 1. Spir. Pem. Et. Man. Fossat. Videmus oblectantem prospectum Thu. Et vites Oxon. ⁸ Ut pascit Salis ⁹ Cura nunc Mich. Vict. ¹⁰ Oculos tuos fixus es Oxon. ¹¹ Quo ore qua Lam. Lin. NC. 1. Ebor. Voss. ² Tam ore quam Bod. 3. Fossat. Spir. Rem. Erasm. Man. Morel. Quo more qua mente Thu. Vict. O quam recta mente Voss. 4. Quam ore, quam mente Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(31) *Viteam porticum.* Virgilius, lib. iii *Georgico-*rum:

Hic noctem ludo ducunt, et pocula lenti
Fermento atque acidis imitantur vitea sorbis.

Prudentius in *Hamartigenia*:

Sepibus et densis vallentur vitea rura.

Et in *Hymno ante cibum*:

Hic ubi vitea pampineo
Brachia palmitæ luxuriant.

(14) *Frondea tecta.* Ex Virgilio, lib. iv *Georgico-*rum:

Et frondea semper
Tecta petunt.

Ovidius, lib. iii *Fastorum*,

Frondea facia casa est.

Arator lib. ii *Actuum apostolicorum*, dixit *frondeam* comam veris. Sic Cicero, enarratus sermones inter ipsum, Quintum fratrem et Titum Pomponium Atticum habitos de legibus, cum dixisset Platonem cum Clinia et cum Lacedæmonio Mogillo æstivo die in cupressetis Cnidiorum et spatiis sylvestribus de institutis rerum publicarum ac de optimis legibus disputasse, ait se et Quintum et Atticum, inter procerissimos populos, in viridi opacaque ripa inambulantes, tum autem residentes, quæsiisse iisdem de rebus aliquid uberioris quam forensis usus desideret. Sic Lucianus in *Dialogo domus* Socratem ait sub platano frondente et herba virescente et fonte limpido sedisse cum Phædro Myrrhinus. Vide Sirmondum in notis ad Sidonium, lib. ii, epist. 1, in verbo *Hippodromus*.

(15) In aures. Codex Beccensis habet in auras, quod satis congruit cum his quæ sequuntur.

(16) *Animus simul.* Idem codex: « Anima simul et auditus instruitur et pascitur obtutus. »

(17) *Oculus tuus.* Hæc est lectio veterum editionum et plurimorum veterum codicum optimæ notæ. Primus omnium Rigaltius mutavit et edidit, *oculos tuos fixus es*. Secuta est postea editio Anglicana, quæ Rigaltianam imitata est, quamvis in ea adnotatum sit lectioem quam nos revocamus existare in pluribus antiquis codicibus manuscriptis. Miror autem eam lectioem, quæ Latina non est, potuisse placere hominibus eruditis. Ortam illam esse manifestum est ex permutatione litterarum o et u, quas Quintilianus, lib. i, cap. 4, adnotat olim per sepe mutari solitas in scribendo, quod etiam adnotatum reperi in libro primo Prisciani. Itaque in vetustissimo epistolarum sancti Cypriani codice, 1306 bibliothecæ Colbertinæ, qui fuit olim Thuanæ, diserte scriptum est *oculos tuos fixus es*, sed supra lineam littera u juncta est cum his duabus vocibus, ut sciret lector emendationem esse et eam esse veram lectioem quæ superposita erat. Nam ego sepe vidi in vetustis codicibus aliorum scriptorum eumdem modum emendationis servatum, nimurum ubi per errorem scripta erat littera o superpositam esse

B litteram u et e converso. Confirmat autem lectio nem libri Colbertini etiam ille qui fuit Raymundi episcopi Acconensis, in quo scriptum erat: « Oculi tuus fixus est. » Quare recte mea sententia fecit Lucas Fredericus Reinhartus, qui in sua Epistolarum sancti Martyris editione veterem lectioem revocavit, et ad marginem rejecit eam quam Rigaltius substituerat, Plinius, lib. xi, cap. 37: « Animo autem videmus, animo cernimus. Oculi, ceu vasa quedam, visibilem ejus partem accipiunt atque transmittunt. »

(18) *Tum aure.* Antea legebatur *tam ore quam mente*, peccimo sensu. Neque enim ore audiunt, sed aures Paul. XLVIII: *Auribus percipe verba oris mei*, et alibi saepe. Hunc Cypriani locum ego emendaveram ex certissima conjectura. Putabam autem me primum fuisse qui illum emendasset; verum postea deprehendi eam emendationem fuisse factam ante me a Rigaltio in observationibus suis. Neque mihi placet censura Gronovii censentis hanc Rigaltii emendationem non esse legitimam: nihil enim ad hunc locum faciunt verba Plinii, *attentus et pendens*, quæ Gronovius, lib. iii *Observat.* cap. 12, affert ut ostendat vocem *ore* non esse mutantum in *aure*.

(19) *Totus auditor.* Plinius, lib. i, cap. 7, loquens de Deo: « Totus est visus, totus auditus. » Item Novatianus in libro *de Trinitate*: « Cæterum ipse totus oculus, quia totus videt; totus auris, quia totus audit. » Hinc sanctus Leo papa in sermone Nativitatis Domini: « Dominus tuus ubique praesens. » Et Cyprianus ipse, in initio libri *de Oratione Dominicâ* (pag. 204), ait: « Deum ubique esse presentem, audire omnes et videre. »

(20) *Exilis ingenii.* Hieronymus in *Præfatione* libri tertii in Epistolam ad Galatas: *Exilis ingenii rivulum vix parvo strepentem murmure sentientes*. Ruricius, episcopus Lemovicensis, lib. i, epist. 10: « Me sciatis laborare egestate ac sterilitate exilis ingenii. » Symmachus lib. ix, epist. 10: « Mei ingenii exiliitas etiam parum miratur. » Aliis verbis idem dixit Lactantius, in capite primo libri *de Opificio Dei*: « Quantum possibilitas intelligentie mess pervidet. » Cassianus, in *præfatione Collationum*: « In quantum tenuitas nostri sufficit ingeni. » Julius Firmicus, in *præfatione de Institutione Mathesos*: « In nobis tenuis est ingenium. » Pro quo Martialis lib. ix, epigr. 51, dixit *pusillum ingenium*. Hieronymus, in epitaphio Nepotiani: « Grandes materias ingenia parva non sustinent. » Arnoldus Bonevallensis in *editione Anglicana*: « Sublimes materias sublimium ingeniorum exigunt tractatores. » Recte. « Etenim magna ingenia, ut ait Velleius Paterculus, magnis adjutoribus agent. » Præclare Quintilianus in *Præfatione Oratoriarum Institutionum*: « Illud tamen in primis testandum est, nihil præcepta atque artes valere nisi adjuvante natura. Quapropter, cui deerit ingenium, non magis hæc scripta sunt, quam de agrorum cultura

nullis ad copiam foecundi cespitis culminibus ¹² (21) ingravescit. Aggrediar tamen facultate ¹³ qua valeo; nam et materia dicendi facit mecum ¹⁴. In judiciis, in concione ¹⁵ pro rostris, opulenta facundia volubili ¹⁶ ambitione jactetur. Cum vero de Domino **198** Deo ¹⁷ vox est, vocis pura ¹⁸ sinceritas non eloquentiae viribus (22) nititur ad fidei argumenta, sed rebus. Denique accipe non diserta (23) sed fortia, nec ad audientiae (24) popularis illecebram ¹⁹ culto sermone fucata ²⁰, sed ad divinam indulgentiam prædicandam rudi veritate simplicia. Accipe quod sentitur antequam dic itur, nec per moras temporum longa agnitione colligitur, sed compendio gratiae maturantis hauritur.

III. Ego ²¹ cum in tenebris (25) atque in nocte
caeca (26) **199** jacerem, cumque in salo jactan-

tis ²² saeculi nutabundus ac dubius vestigiis ober-
rantibus fluctuarem, vite ²³ meae nescius, veritatis
ac lucis alienus, difficile prorsus ac durum pro
illis tunc moribus opinabar quod in salutem mihi
divina indulgentia pollicebatur, ut quis renasci (27)
denuo posset, utque in novam vitam lavacro
aque salutaris animatus ²⁴, quod prius fuerat
exponeret, et, corporis licet ²⁵ manente compage ²⁶,
hominem animo ac mente ²⁷ mutaret. Qui possi-
bilis ²⁸, aiebam, est tanta conversio, ut repente ac
pernicieter exuatur quod vel genuinum situ ²⁹ mate-
riæ naturalis obduruit, vel usurpatum diu senio
vetustatis inolevit? Alta hæc et profunda penitus
radice sederunt. Quando parcimoniam discit qui
epularibus cœnis et largis dapibus assuevit? et qui
3 pretiosa veste conspicuus in auro atque in pur-
pura (28) fulsit, ad plebeium se ac simplicem

Variæ lectiones.

¹¹ Culmis Oron. ¹² Facultatem Ben. ¹⁴ Metum Goul. ¹⁵ In judicij contentione Vict. Lin. Goul. Judicij concione Thu. Foss. ¹⁶ Nobili Fab. ¹⁷ Domino et Deo Foss. Et de Domino et de Deo Thu. ¹⁸ Puræ Voss. 4.
¹⁹ Illecebras Ar. Lam. ²⁰ Fucatam Thu. ²¹ Ergo Pamel. nullis præsiditis posuit. ²² Hujus omnes et mss. Corporea Rigat. ²³ Manente materia Thu. ²⁴ Hominum ac mentem Vict. ²⁵ Quid impossibilis aiebam, quam Pem. Lam. Eb. Reg. Quin Pem. Foss. Spir. Rem. Manu. Cui Goul. Lam. Quomodo Voss. 4. ²⁶ Genitum in situ, nota marginalis vet. cod. Gemino situ Voss. 4. Spir. Genitum in situ Bod. 3.

Steph. Baluzii notæ.

sterilibus terris. » Idem, lib. viii, cap. 4, ait ut terra cultu, sic animam disciplinis uberiorem fieri. Ammianus Marcellinus, initio libri xvi: Instrumenta omnia mediocris ingenii si suffecerint com-moturus. »

(21) *Culminibus*. Ita omnes editiones ante Pameliam nam. Consentient etiam vetera exemplaria. Quanquam autem vox *culmis*, quam Pamelius alteri substituit, bona sit et bonum sensum constituat, revocandam esse putavi veterem lectionem, quae et ipsa optima est: culmen enim significat summitem alicujus rei. In codice Turonensi scriptum est *culminibus*, et supra lineam *vel culmis*.

(22) *Non eloquentiam viribus.* Hieronymus in epistola ad Pammachium pro libris suis *adversus Jovinianum*: « Porro eloquentiam, quam pro Christo in Cicerone contemnis, in parvulis non requiras; ecclesiastica interpretatio, etiam si habet eloquii venustatem, dissimulare eam debet et fugere. »

(23) *Non diserta.* Hieronymus in epistola ad *Nepotianum*, de vita clericorum : « Audi igitur, ut beatus Cyprianus ait, non diserta, sed fortia. » Rutilius, lib. I, epist. 17 : « Certi sumus quod non tam diserta cupitis audire sed fortia. » Julianus Polymerius, lib. III, de *Vita contemplativa*, cap. 34 : « Prudentibus viris non placent phalerata sed fortia. »

(24) *Nec ad audientiam Codex episcopi Acconensis : Nec audientiae popularis illecebra culto sermone fucata.* »

(25) *Ego cum in tenebris.* Citat hunc locum sanctus Augustinus, *serm. 312*, in nova editione. Videtur autem Sedulius ab hoc loco mutuasse quæde sua conversione ad Deum sribit in *Epistola ad Macedonium*: « Cum asecularibus igitur studiis occupatus, inquit, vim impatientis ingenii, quod Divinitatis in me providentia generavit, non utilitati animæ sed insani vites dependerem, et litteraræ solitaria disciplina lusibus infructuosi operis, non auctori, deseruire, tandem misericors Deus rerum conditor clementius fabricam sui juris

aspergit et stultos in me mundanæ sapientiæ diutius haberi sensus indoluit, ac fatuum prudentiæ mortalis ingenium coelesti sale condivit. Mox ut carnis oculos interior caligo deseruit, per sentes dumosi ruris errantia in herbam florei cespitis revolvi vestigia, tutoque nisu melioris arbitrii cultum illustrati pectoris Deo dicavi. » Minucius Felix de se loquens : « Cum, discussa caligine, de tenebrarum profundo in lucem sapientiæ et virtutis emergerem. » Lucianus, presbyter Antiochenus, apud Rufinum, lib. ix, cap. 6, asserens fidem nostram adversus gentiles : « Erravimus etiam nos aliquando, et simulacra quæ ipsi finximus deos coeli ac terræ putabamus auctores. » Commodianus, Instruct. 26 : « Gens et ego fui, perversa mente moratus, et vitam iustiæ aeculi veram esse putabam. » Vide etiam Instruct. 1 et 33.

(26) *In nocte cœco.* Id est idolatria. Hieronymus, in caput tertium Jones: « Proponamus beatum Cyprianum, qui prius idolatriæ assertor fuit, et in tantam gloriam crevit eloquentia ut orationem quoque doceret Carthagini, audisse tandem sermonem Jones, et ad pœnitentiam conversum in tantam venisse virtutem ut Christum publice prædicaret, et pro illo cervicem gladio flecteret. »

(27) *Renasci*. Non enim nascimur, sed renascimur Christiani. Tertullianus, in *Apologetico* : « Fiant, non nascuntur Christiani. » Item Hieronymus in libro *adversus Vigilantium* et in *Epistola ad Lætam*, de Institutione filia. Apud Primum, in Prologo commentarii in Epistolas Pauli, Christiani aiunt ad Judæos : « Filios Abrahæ non facit nativitas, sed fides. » Vide quæ de Christianorum nativitate ait Munnulus a Girba in concilio Carthaginensi, et quæ Pontius diaconus in *Vita Cypriani* dicit de nativitate coelesti.

(28) *In auro... purpura.* Hieronymus in *Epistola ad Heliodorum* de laude vitiæ solitariæ, et in *Epistola ad Lætam* de Institutione filiæ: « In auro atque purpura ludere. » M. Cato apud A. Gellium, lib. II, cap. 18: « Fures privatorum facinorum in nervo atque in compedibus etatem agunt, fures

cultum quando deponit? *Fascibus ille* (29) oblectatus et honoribus, esse privatus et inglorius non potest. Hic stipatus clientium cuneis, **200** frequentiore comitatu officiosi agminis (30) honestatus, pœnam putat (31) esse cum solus est. Tenacibus semper illecebris (32) necesse est, ut solebat, vilenitia invitet, inflet superbia, iracundia inflammet, rapacitas inquietet, crudelitas stimulet, ambitio delectet, libido præcipitet (33).

IV. Hæc egomet ³¹ sape mæcum. Nam, ut ipse ³² quamplurimis vitæ prioris erroribus (34) implitus ³³ tenebar, quibus exui me posse non credarem, sic vitiis ³⁴ adhærentibus obsecundans eram, et desperatione ³⁵ meliorum, malis meis veluti jam propriis ac vernaculis offavebam (35).

Variæ lectiones.

³⁰ Et libido præcipitet *Thu.* ³¹ Ego memini *Ebor. Ben.* ³² Nam ipse *Lam. Ebor. Voss. 2. Vict.* ³³ Impli-
catus *Thu. Foss.* ³⁴ Segnis vitiis *Thu.* ³⁵ Eram desperatione *Thum. Voss. Fict.* ³⁶ Desuper se lumen
deest apud Pam. Rig. ³⁷ Cœperunt add. *Voss. 4.* ³⁸ Putabatur esse, agnoscere terrenum fuisse, quod prius
ut vere Dei esse *Lam. Eb. Goul. Vict.* ³⁹ Scribere in proprias *Ben. Ebor. Lam.* In propriis laudibus
Rem. ⁴⁰ Otiosa *Spir. Rem. Eras. Foss. Vict.*

Steph. Baluzii notæ.

publici in auro atque in purpura. » Sanctus Am-
brosius, sive quis alias, lib. iii *Officior.*, cap. 3,
ait : « Servorum tamen occulta furtæ, divitium
rapinæ publicæ. » Seneca, epist. 76 : « Nemo ex
istis quos purpuratos vides felix est, non magis
quibus sceptrum et chlamydem in scena fabulæ
assignant. »

(29) *Fascibus ille.* Ista Cyprianum de se scripsisse
censuit Guillelmus Cave, quia putabat illum hono-
ribus in republica functum antequam fieret Chris-
tianus. Verum cum nuspianam inveniamus illum
habuisse honores, magistratus, imperia, nulla nos
ratio movere potest ut verba illa pertinere putemus
ad Cyprianum. Rhetorem fuisse scimus, sed non
proconsulem, prætorem, aut præsidem, nec ullo
alio magistratu functum. Error ille hinc ortus est
quod Cyprianum nostrum confudit cum Cypriano
Antiocheno. Porro fascium decus et imperium
dixit Columella in *Præfatione librorum de Agri-
cultura*.

(30) *Officiosi agminis.* In uno ex veteribus libris
meis legitur : *honestioris agminis...* Sic etiam habe-
bat codex episcopi Acconenensis.

(31) *Pœnam putat.* Vide quæ de hoc argumento an-
notat Casaubonus ad librum tertium Suetonii in
verbo : *Si non dominaris.*

(32) *Illecebris.* In editionibus Pamelii et Rigaltii
additur *assuetum*. Angli annotant Pamelium vocem
illam addidisse contra fidem omnium veterum
exemplarium. Quod verum est. Ego enim illam
non reperi nisi in uno regio quod fuit olim sancti
Martini Tornacensis. In Divisionensi, in recentiore
Remigiano, et in uno meo scriptum est *deditum*.
Quod indicare videtur adjectam hanc vocem fuisse
ab eo qui putaret deesse hic aliquid. Itaque arbitra-
tus sum recte censuisse Anglos illam esse eliminan-
dam.

(33) *Libido præcipitet.* Seneca, epist. 10 : « Tunc au-
daciæ acuit, libidinem irritat, iracundiam instigat. »
Commodianus, Instruct. 63 : « Libido præcipitat. »
Ubi interim admonendum est, quamvis res sit ex-
gui momenti, in veteri libro Comodiani istic scrip-
tum esse : *Belligerare cupis*, pro eo quod Rigaltius
edidit : *Belligerare queris*.

(34) *Erroribus.* Plerique libri veteres et editio-
nes omnes ante Manutianam præferunt *horroribus*.
Et tamen multi libri habent *erroribus*. Quod ego

A Sed, postquam, unde genitalis auxilio superioris
ævi labæ detersa, in expiatum pectus serenum ac
purum desuper se lumen ³⁶ infudit, postquam, cœlitus spiritu hausto, in novum me hominem
nativitas secunda reparavit, mirum in modum
protinus confirmare se dubia, patere clausa, lucere
tenebrosa ³⁷, facultatem dare quod prius difficile
videbatur, geri posse quod impossibile putabatur ³⁸,
ut esset agnoscere **201** terrenum fuisse quod
prius carnaliter natum delictis obnoxium viveret,
Dei esse cœpisse quod jam Spiritus sanctus ani-
maret. Scis ipse profecto et mecum pariter re-
cognoscis quid detraxerit nobis quidve contulerit
mors ista criminum, vita virtutum. Scis ipse, nec
prædicto. In proprias laudes ³⁹ (36) odiosa ⁴⁰ jactatio

B puto istic esse melius. Contra paulo infra retinui
horroribus in hac ipsa Epistola, ut suo loco di-
cetur.

(35) *Offavebam.* Ita scriptum vidi in quibusdam
libris veteribus, pro quo veteres editiones ante Ri-
galtianam *adoffavebam*. Infra in epist. 52, videmus
offocari pro *suffocari*, et *offectura* pro *effectura* in
sententia quam in causa baptismi hæreticorum
protulit Munnulus a Girba in concilio Carthagi-
nensi.

(36) *In proprias laudes.* Ruricius, lib. II, epist. 1 :
« In propriis laudibus, sicut dicitur, est odiosa jacta-
tio. Ita vetus codex sancti Galli, pro quo Cani-
sius edidit *jactantia*. Quo verbo usum esse Cypri-
anum satis constat. Vera profecto est illa Cypriani
sententia. Unde illud vulgatum : « Laus proprio
sordescit in ore. » Proverbiorum *xxi* : *Laudet te
alienus, et non os tuum.* Augustinus in Epistola ad
Valerium comitem : « Et ideo de te narratio suavior
nobis erat, quia ea dicebat quæ ipse non posses, ne
ne quidem me inquirente, rescribere, ne tuarum lau-
dum, quod sancta Scriptura prohibet, fieres præ-
dicator. » Apud Eusebium, lib. II *Hist. eccl.*, cap.
30, multum vituperatur Paulus Samosatenus quod
de se magnifice loqueretur, non ut episcopus, sed
ut sophista quidam et impostor. Plinius, lib. I,
epist. 8 : « Etenim, si alienæ quoque laudes parum
æquis auribus accipi solent, quam difficile est ob-
tinere ne molesta videatur oratio de se aut de suis
disserentis. » Dionysius Halicarnasseus, in initio
Historiarum suarum ait non futurum se esse multum
in propriis laudibus, quod audientibus gra-
ves molestasque esse sciret. Symmachus, lib. I,
epist. 1 : « Nempe derides quod de me aliqua justo
indulgentius prædicavi. Et hæc est vera atque
digna reprehensio. Omnis quippe ostentatio non
caret suspicione mendaciæ; quia quidquid assumi-
tur, proprium non putatur. Dehinc jactantia avara
laudis multum decoquit de pudore. » Hinc fortassis
illud Symmachianum a Sidonio laudatum : « Ut
vera laus ornat, ita falsa castigat. » Cui sententia
consonat Anastasius papa in epistola ad *Jocannem*
episcopum Hierosolymitanum : « Duplex enim causa
me hoc poscere constringit, ne consacerdotis tui
sensibus aut dolorem falsa laus ingerat, aut podo-
rem vera succendat. » Quintilianus, lib. IV, cap. 4 :
« Nonnunquam contingit relatio meritorum, de